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Abstract

This work is an overview of Cloud Computing, especially its component
Platform as a Service. It describes several cloud platforms, show them from
business and technical point of view.

The second part is a specification, design and an implementation of a web
based cloud application created for real usage. This work also evaluates a
suitability of using cloud application for this type of business process and comes
with developer´s and user´s view on this application.

Abstrakt

Tato práce je věnována Cloud Computingu, zvláště pak jedné z jeho forem -
PaaS (Platforma jako služba). V práci je popsáno několik cloudových platforem
a to z obchodního a technického hlediska.

V druhé části práce je uveden popis, vzhled a implementace cloudové aplikace,
která byla následně používána uživateli ve skutečném firemním prostředí.
Práce také nabízí hodnocení, zda je cloudové řešení vhodné pro takovou
aplikaci a také hodnocení vývojáře aplikace i konečných uživatelů.

iii

Obsah

1 Úvod a cíl práce 1

2 Cloud Computing 2

2.1 Platform as a service .............................................................................. 4

2.2 Výhody, rizika ......................................................................................... 4

2.2.1 Výhody ............................................................................................ 4

2.2.2 Rizika .............................................................................................. 5

2.3 Amazon Web Services ........................................................................... 6

2.3.1 Cena ............................................................................................... 7

2.3.2 Licenční podmínky .......................................................................... 8

2.3.3 Pro vývojáře .................................................................................... 9

2.4 Google App Engine .............................................................................. 12

2.4.1 Cena ............................................................................................. 13

2.4.2 Licenční podmínky ........................................................................ 14

2.4.3 Pro vývojáře .................................................................................. 14

2.5 Salesforce.com ..................................................................................... 19

2.5.1 Cena ............................................................................................. 19

2.5.2 Licenční podmínky ........................................................................ 20

2.5.3 Pro vývojáře .................................................................................. 21

2.6 Cordys .................................................................................................. 27

2.6.1 Cena ............................................................................................. 28

2.6.2 Licenční podmínky ........................................................................ 28

2.6.3 Pro vývojáře .................................................................................. 28

2.7 Zhodnocení .......................................................................................... 31

3 Cloudová aplikace 33

3.1 Zadání .................................................................................................. 33

3.1.1 Vyhledávání .................................................................................. 34

3.1.2 Formulář elektronické žádosti ....................................................... 35

3.1.3 Schvalovací workflow .................................................................... 35

3.1.4 Kategorie z uživatelského hlediska ............................................... 36

iv

3.1.5 Kategorie z administrátorského hlediska ...................................... 36

3.1.6 Ergonomie .................................................................................... 36

3.2 Vypracování ......................................................................................... 37

3.2.1 Vyhledávání .................................................................................. 39

3.2.2 Formulář elektronické žádosti ....................................................... 42

3.2.3 Schvalovací workflow .................................................................... 49

3.2.4 Ergonomie .................................................................................... 53

3.2.5 Přístupová práva ........................................................................... 53

3.3 Zkušenosti z používání aplikace, objevené chyby, rozšíření ................ 54

3.3.1 Synchronizace s Google spreadsheet .......................................... 54

3.3.2 Žádná hodnota v poli N+1 ............................................................. 55

3.3.3 Neuložená data - „tuple is changed by other user error“ ............... 56

3.3.4 MainCategory ............................................................................... 57

3.3.5 Přerušené processy - např. „timeout error“ ................................... 58

3.3.6 Zástupce ....................................................................................... 60

3.4 Zhodnocení .......................................................................................... 63

4 Závěr 64

5 Přehled zkratek a pojmů 65

6 Literatura 66

7 Přílohy 67

Příloha A - obsah CD ..................................................................................... 67

Příloha B - import aplikace na platformu ........................................................ 72

Úvod a cíl práce 1

1 Úvod a cíl práce

Cílem této práce je seznámit čtenáře s přístupem „Cloud Computingu“, zvláště
pak jeho variantou "Platforma jako služba" (Platform as a service - PaaS) a
několika různými společnostmi, které Cloud Computing nabízí. V teoretické
části budou tyto cloudové platformy představeny z obchodního (licenční
podmínky, cena) a technického hlediska (programovací jazyky, API, škálování,
apod.).

V realizační části práce budou čtenáři představeny požadavky na vývoj
konkrétní aplikace, analýza těchto požadavků a implementace této aplikace,
včetně vývojářských a uživatelských dojmů z provozování aplikace. Aplikace je
určena ke správě uživatelských účtů a přidělených IT prostředků ve firemním
prostředí, umožňuje vytváření, aktualizaci a archivaci záznamů a obsahuje
schvalovací workflow.

Mým cílem je tedy jednak čtenáři představit vývoj a používání cloudové aplikace
na konkrétní platformě a zároveň také předat informace pro vytvoření vlastního
názoru ke Cloud Computingu a pro zhodnocení jeho výhod i rizik.
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2 Cloud Computing

Definice:
Název Cloud Computing byl převzat jako metafora pro internet. Internet je totiž
obvykle v síťových diagramech zobrazován jako obláček. Ikona obláčku
představuje "všechno to ostatní", co umožňuje síti fungovat, oblast, která je
starostí někoho jiného [1].

Myšlenku, ze které vychází technologie Cloud Computingu dnes, představil v
roce 1961 profesor americké univerzity MIT John McCarthy. Budoucí
technologii sdílení počítačových technologií přirovnal k modelu využívání
elektrické energie mnoha domácností z jedné elektrárny (datové úložiště a
výpočetní centrum cloudu), ke které se za pomoci elektrorozvodné sítě
(internet) budou jednotlivé domácnosti připojovat. Myšlenka přišla už v době,
kdy ještě softwarová a hardwarová virtualizace neexistovala a přitom počítala s
modelem, že neexistuje pouze jedna elektrárna, ale mnoho vzájemně
propojených elektráren, poskytujících si pomoc v případě výpadku jedné z nich.

Cloud Computing je souhrn různých technologií, které společně mění přístup
společností k vytváření jejich vlastní IT infrastruktury. Principem Cloudu je užití
konkrétní technologie, když jí potřebujeme a ani minutu navíc. Není třeba nic
instalovat, neplatíme za službu, když ji nepoužíváme [2].

G. Reese uvádí jednoduchý test: "Jestliže můžete vejít do knihovny nebo
internetové kavárny, posadit se k jakémukoli počítači bez ohledu na zvolený
operační systém nebo prohlížeč a používat konkrétní službu, pak se jedná o
cloudovou službu". Dále definuje tři základní podmínky pro rozhodnutí o tom,
zda se jedná o cloudovou službu:

 jestliže je služba dostupná přes webový prohlížeč nebo pomocí
webových služeb,

 nulové počáteční náklady,

 platby pouze za to, co skutečně spotřebujeme [2].

Výraz „Cloud Computing“ popisuje přesun lokálních výpočetních zdrojů a
datových úložišť k „outsourcingu“ těchto služeb, s okamžitým přístupem k těmto
službám, přičemž jejichž kvalita a rozsah jsou smluvně stanoveny. Lokální IT
firmy tak už nezajišťuje vlastní chod všech systémů, ale pouze dohled nad
dodáváním sjednaných služeb. Cloud Computing tak představuje alternativu k
tradičnímu přístupu k investicím do lokální infrastruktury a lidských zdrojů.

Rozdělení:
Cloud Computing je možné rozdělit podle dvou hledisek a to podle toho, jak je
poskytován a podle služby, kterou poskytuje.
První hledisko (jak je poskytován) rozděluje Cloud Computing na veřejný (pro
širokou veřejnost), soukromý (pro určitou organizaci), hybridní (kombinace
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veřejného a soukromého) a komunitní (pro několik organizací spojených např.
stejným oborem podnikání).

Pro nás bude následně důležitější rozdělení Cloud Computingu podle toho, co
poskytuje, tj. co vše je v rámci služby nabízeno:

IaaS - infrastruktura jako služba (Infrastructure as a Service)
Poskytovatel služeb poskytuje infrastrukturu, hardware, virtualizaci. Služba je
zaměřena jako outsourcing výpočetních zdrojů, jako úložiště a výpočetní
kapacita. Virtualizace umožňuje elastickou alokaci a poskytování těchto zdrojů
po síti. Známí poskytovatelé jsou např. Amazon Web Services a Windows
Azure.

SaaS - software jako služba (Software as a service)
Poskytovaná služba je aplikace, můžeme k ní přistupovat odkudkoli a kdykoli.
SaaS aplikace jsou namísto běhu na lokálním PC poskytovány přes webový
prohlížeč. Příkladem poskytovatele je Google se sadou aplikací Google Apps.

V další kapitole se budu podrobněji věnovat třetímu z hlavních typů podle
poskytované služby - Platforma jako služba - PaaS (Platform as a service).

Mezi dalšími z typů, kombinujících různé prostředky, bych mohl jmenovat

[…]

GetObject, UpdateObject, DeleteObject a další)
- filesystem loader: obrázky
- xmlstore loader: nahrávání dat do formulářů z aplikačních objektů
- busorganizationalroles loader: řízení přístupových práv
- UCImporter loader: - seznam a cesta ke všem popsaným xml souborům.

Poznámka: 18.6.2013 (9 dní před termínem odevzdání této práce) jsem se
dozvěděl z poznámek k vydání nové aktualizace CPF (verze 40), která je
plánována na začátek července 2013, že k nově vytvořeným balíkům
s aplikacemi budou ode dne aktualizace připojovány CPF certifikáty. Bez těchto
podpisů nebude možné provést import aplikace z balíku isvp na platformu. Balík
na tomto CD proto s největší pravděpodobností nepůjde po aktualizaci
platformy importovat. Za toto se velmi omlouvám, neměl jsem o tom dosud
žádné informace. Bude-li potřeba, tak během zpracovávání posudku této práce
můžu operativně poslat aktuální balík mailem (janbubela@gmail.com) nebo CD
poštou. Každopádně k obhajobě práce přinesu nové CD s certifikovaným
balíkem s aplikací.
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Příloha B - import aplikace na platformu

Protože se jedná o aplikaci, jejíž běh je umožněn pouze na webovém rozhraní
platformy "Cordys process factory", CD neobsahuje spustitelnou verzi aplikace.
Pro spuštění aplikace je proto třeba provést její import na platformu. Na stránce
http://www.cordysprocessfactory.com/node/add/enterpriseuser?acctype=trial je
možné si vytvořit 30 denní bezplatný účet.

Po přihlášení zvolíme v horní části obrazovky "Change Application" a vybereme
"MashApps COMPOSER".

Obr. 7.1 - menu Your Applications

Na úvodní obrazovce "MashApps Composer", je třeba provést následující:

 Import an application.

 Upload File from Local System.

 Vybrat požadovaný soubor.

 Zvolit Import as Copy.

 A zapsat požadované jméno aplikace.

Obr. 7.2 - import aplikace

http://www.cordysprocessfactory.com/node/add/enterpriseuser?acctype=trial
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Obr. 7.3 - potvrzení o úspěšném importu aplikace

Po kliknutí na Yes (obrázek 7.3) se nám otevře COMPOSER pro změny
aplikace. Chceme-li aplikaci rovnou vyzkoušet přejdeme opět do "Change
application" a naší novou aplikaci vybereme.

Před vytvořením první žádosti je třeba vytvořit minimálně jednu kategorii, kterou
bude moci žadatel vybrat. To se provede na záložce Administration kliknutím na
Category (fCategory). Poté kliknutím na New můžeme vytvořit první záznam.
Mimo povinných polí (červené hvězdičky) je nutné doplnit LoginId (vytvořené při
registraci nového účtu) do pole "SAP Key User name" (dřívější název pro "Key
User", který byl z důvodu kompatibility fieldID ponechán). To bude první
schvalovatel. Pro uložení kliknout na Save nebo Save&Close.

Obr. 7.4 - vytvoření kategorie

Pro vytvoření nové žádosti klikneme na záložce Requests na Create New
Request. Při otevření dostaneme chybovou hlášku o neúspěšné komunikaci
webových služeb s Master Daty, proto budeme muset doplnit některá pole

manuálně. Vybereme naší zvolenou kategorii - lookup v poli Category (v
případě, že jsme v předchozím kroku správně zadali "SAP Key User

name", tak se nám objeví dosud zkrytá záložka "Key User") a doplníme
komentář. Před odesláním je ještě třeba doplnit pole N+1 name. Není
možné doplnit stejné LoginId jako je žadatel, doplníme tedy jakýkoli
řetězec a klikneme na Submit.
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Obr. 7.5 - vyplněná žádost před podáním

Na uvedenou LoginId adresu nám přijde oznámení o nové žádosti, rychlejší
cesta je pomocí záložky My Page, tabulka My Tasks, kde by se po několika
vteřinách měl požadavek objevit (případně můžeme kliknout na Refresh).

Obr. 7.6 - tabulka My Tasks

Dvojklikem na řádek s požadavkem se požadavek otevře. V dolní části
formuláře fRequest doplníme rozhodnutí (pole Validation date se doplní
automaticky) a kliknutím na Complete Task v horní části formuláře volbu
potvrdíme.

Obr. 7.7 - doplnění rozhodnutí
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Jestliže jsme zvolili rozhodnutí Accept, tak je nyní žádost schválena prvním
schvalovatelem (Key User) a následně bude schvalovací workflow přerušeno,
právě kvůli neplatným hodnotám v polích N+1 Name a IS Site Manager Name
(chybná komunikace webových služeb s Master Daty společnosti). Pro ukázku
ale myslím stačí jeden schvalovací krok, ostatní jsou podobné.

Chceme-li být automaticky informováni o takovém přerušeném procesu (viz
Rozšíření část 3.3.5), tak je třeba zadat své LoginId do seznamu
administrátorů. Na záložce Administrations klikneme na Admins to be notified
about exception a po kliknutím na New zadáme své LoginId do aktivní řádky
tabulky. Nezapomenout kliknout na Save nebo Save&Close.

Obr. 7.8 - tabulka se seznamem administrátorů

Pro právě provedený požadavek už oznámení administrátor nedostane, protože
workflow bylo přerušeno dříve, než byl administrátor definován. O dalších
přerušených požadavcích bude administrátor informován.

Jestliže se chce administrátor podívat na detaily konkrétního procesu, tak ve
formuláři fSearchRequest vybere dvojklikem požadovaný záznam a v horní
části formuláře, který se otevře, klikne na tlačítko Process Status. Otevře se
Process Status Viewer, kde kliknutím na jednotlivé aktivity můžeme v pravé
části obrazovky vyhledávat konkrétní hodnoty vstupů a výstupů k dané aktivitě.

Obr. 7.9 - Process Status viewer