Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Bubela Jan**

Název práce: **Cloudová platforma Cordys, vývoj cloudové aplikace**

Práce je zaměřena na prostudování možností cloud computing a analýzu jeho stávajícího stavu, doplněnou o ukázkovou implementaci cloudové aplikace na platformě Cordys. Text práce je rozdělen na dvě hlavní části, první se zabývá analýzou existujících cloudových systémů, druhá popisuje návrh a implementaci aplikace pro správu přidělených IT zdrojů.

První část práce považuji za výrazně zdařilejší, jsou zde podrobně popsány čtyři poskytovatelé cloudových technologií. U každého poskytovatele jsou stručně rozebrány nabízené nástroje, možnosti vývoje aplikace pro danou technologii a možnosti migrace do jiného prostředí. Tato kapitola práce tak představuje užitečný přehled stávajících technologií. Text je podložen množstvím odkazů na převážně elektronické zdroje, bohužel u nich chybí datování, což je zejména u ceníků a podobných, obvykle často se měnících informací nevhodné. Text první části je dobře strukturovaný a čitelný, v některých místech je ale až příliš stručný. Zejména tabulky 2.2 a 2.3 by si zasluhovaly podrobnější komentář, zejména ohledně významu v nich používaných pojmů. Není mi také jasné, proč jsou záhlaví i informace v tabulkách anglicky, když je celý text práce v češtině. Spíš formální výhradu mám vůči použitým obrázkům, všechny mají velmi malé rozlišení (a i když jde o diagramy, jsou zjevně bitmapové), což místy znemožňuje čitelnost (např. obr. 2.2, s. 10).

Ve druhé části je popsána vytvářená aplikace, tento text mi připadá hůře uspořádaný. Jsou zde popsány všechny požadavky kladené na aplikaci, stejně jako jejich řešení, chybí mi zde ale nějaké přehledové informace o struktuře celé aplikace a jejím datovém modelu, které by usnadnily orientaci v textu s velkým množstvím detailů. V některých částech mi text připadá nejasný (např. využití html k programování funkcionality aplikace – s. 38). I tak ale lze získat představu o podobě vytvářené aplikace. Na druhé straně velmi pěkně je zpracován popis testování aplikace a následná reakce na připomínky a požadavky uživatelů.

K práci je přiložen podrobný popis obsahu cd a jednotlivých souborů tvořících aplikaci, včetně ukázek v nich obsaženého, bohužel neformátovaného a obtížně čitelného, XML. Druhou přílohou je pak návod na instalaci aplikace na platformě Cordys, podle kterého se mi ale software nepodařilo nainstalovat (okno aplikací MeashApp Composer po prvním přihlášení vůbec neobsahuje a nedaří se mi ho najít).

Aplikace samotná je funkční, a soudě podle textu práce splňuje požadavky externího zadavatele. Její spuštění a vyzkoušení je vzhledem k potřebě práce s platformou Cordys poněkud komplikovanější, protože po napsání práce došlo k upgradu platformy a informace manuálu na konci práce tak nejsou aktuální. Aplikace působí přehledným dojmem, jediné co mě překvapilo je označení sloupců v tabulkách a položek v některých formulářích stejným způsobem, jakým jsou pojmenovány proměnné (např. jméno kategorie jako SubCategory). Na CD je práce dodána v podobě souboru, který stačí na platformu Cordys jednoduše importovat, není potřeba žádný překlad nebo další nastavování.

Zadání práce považuji za splněné, zejména bod 2, analýza stávajících platform je pěkně zpracován.

K práci mám následující dotazy:

- 1) Proč bylo vybráno prostředí Cordys, v práci je sice rozbor výhod a nevýhod jednotlivých technologií, ale toto v ní není zdůvodněno. Bylo to zadání zvenčí, nebo Vaše volba?
- 2) Jak náročné vám připadalo programování pro platformu Cordys ve srovnání s technologiemi jako je Java nebo .NET? Domníváte se, že vývoj v Javě nebo jiném podobném jazyce by byl rychlejší / pomalejší?
- 3) Narazil jste na nějaké problémy s kompatibilitou nebo rychlostí v různých prohlížečích?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.8.2013

Ing. Richard Lipka, Ph.D.